- 1 -

公开属性：主动公开˙全文

上海市静安区人民政府文件

静府督复〔2023〕2号

上海市静安区人民政府
对市十六届人大一次会议

第 0258 号代表建议的会办意见

市绿化市容局：

厉明代表提出的“关于改造‘延中绿地’建设上海城市中心

公园的建议”收悉，现将会办意见反馈如下：

一、基本情况

延中绿地现名广场公园，位于延安中路静安、黄浦两区交界

处。广场公园（静安段）位于延安中路、老成都北路交叉口的西

北角，面积 3.53 公顷，于 2001 年建成开放。公园南部建有中共

二大会址纪念馆，北部建有假山、瀑布、水池等。园区地形呈四

- 2 -

周高、中间低的特征，绿化植被以高大乔木为主，形成高低错落、

层次丰富的城市森林景区。

鉴于园区原建设标准和功能无法充分满足市民和游客日益

增长的观光需求，2022 年，我区对公园（静安段）启动了整体改

造工程，改造内容包括扩大水域面积、打造岩石花园、优化植物

结构群落、丰富林下地被品种、新增二级园路系统、修缮管理用

房及厕所、新建游客驿站、修缮景观亭、更新公园照明系统、完

善公园标识标牌、建设智慧公园系统、完善市政配套系统等，目

前改造工程仍在积极推进中，力求将公园打造成为一座以中共二

大为主题的纪念性专类公园。

二、针对厉明代表所提六条建议的会办工作意见

（一）关于“新建地道或（缓坡）天桥”“增加整体感”的

建议。鉴于此项工作涉及广场公园整体规划调整和市政道路建

设，建议由我区配合市绿化市容局、市规划资源局、市交通委等

部门研究和推进。

（二）关于“拆除部分现有的建筑物”“实现完整性”的建

议。广场公园（静安段）现有建筑为中共二大会址纪念馆、沿大

沽路经营用房、公共厕所（含公园管理作业道班房）和两座休憩

亭廊。此次改造工程将对厕所及道班房给予重建，对一座亭廊进

行修缮，另一座亭廊将改造为服务驿站，中共二大会址纪念馆和

沿大沽路经营用房建筑保留原貌。以上改建工程完工后将不会对

公园完整性构成影响。

（三）关于“提高地下空间利用率”的建议。目前广场公园

- 3 -

（静安段）无地下空间设施，且植物分布区域、结构群落已达到

相当规模和数量，新建地下空间将对现有绿化植被造成严重破

坏，且绿地内地下空间建设应根据《上海市新建公园绿地地下空

间开发相关控制指标规定》实施。

（四）关于“添加新功能”的建议。此次改造工程将按照上

海市公园城市建设导则，新增游客服务驿站（暨市民园艺中心），

进一步完善和丰富城市公园的公共服务设施和功能，努力为市民

游客提供更好的服务项目。

（五）关于“提升人流量”的建议。2021 年，在市文化旅游

局推动下，中共一大、二大、四大纪念馆联合创建为国家 5A 级

旅游景区，填补了上海红色 5A 级旅游景区空白。此次改造工程

将在大沽路、老成都北路路口建造“先驱广场”，进一步弘扬共

青团红色历史和精神，丰富公园文化内涵，吸引广大市民游客前

来观光瞻仰。

（六）关于“对标国际化”的建议。我区将在广场公园（静

安段）整体改造完成基础上，继续按照公园城市建设导则，在市

绿化市容局等部门的指导下，努力提升管理和服务水平，推进高

品质特色公园建设。

以上意见供贵单位统一答复代表时参考。

上海市静安区人民政府

2023 年 2 月 22 日

- 4 -

联系人姓名：王正平 联系电话：22304563

承办单位通讯地址：常德路 370 号 230 室 邮政编码：200040

上海市静安区人民政府办公室 2023 年 2月 22 日印发